
BESLISSING VAN DE LEIDEND AMBTENAAR (art ike 1143. S 1. 2 en 3 van de
qecoordineerde wet van 14 iuli 1994).

Mevr. A...

Verpleegkundige - gebrevetteerde verpleegkundigen bevoegd door diabetesseducatie +
referentieverpleegkundige inzake diabetes

BRS/N/2013/043

Gelet op het onderzoek uitgevoerd door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle
naar de verstrekkingen die door A .. aan de verphchte ziekteverzekenng werden aangerekend,

gelet op de resultaten van dat onderzoek die zijn gebundeld in het dossier N/2013-043 en dat
door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle werd neergelegd,

gelet op het proces-verbaal van vaststellmg van 22/11/2012, opgesteld lastens A , ter
kenmsgevmg aangeboden via een aangetekende brief opgestuurd op 6/12/2012;

gelet op de ter post aangetekende brief van 18/10/2013 waarin de synthesenota aan A . ter
kenmsgevmg werd aangeboden, waarin A. werd verzocht zich schriftelijk te verantwoorden;

gelet op de verweermiddelen van mevrouw A van 11 december 2013, ontvangen op 12
decern ber 2013,

gelet op artikel 143, § 3, van de gecoordineerde wet van 14 juh 1994 (ingevoegd by artikel 100
van de Wet van 13 december 2006),

gelet op de artikelen 73bis, 142,156 en 157 van de gecoordineerde wet;

gelet op het komnkhjk besluit van 11 mei 2007 (B.S., 1 jum 2007, biz 29797) waarbij de datum
van 15 mei 2007 wordt vastgesteld als datum van de mwerkingtreding van de artikelen 89 tot
112 van de Wet van 13 december 2006, van de artikelen 2 en 3 van de Wet van 21 december
2006, van de artikelen 254 tot 261 van de Wet van 27 december 2006 (I), en van artikel 159 van
de Wet van 27 december 2006 (II)

1 GEFORMULEERDE TENLASTELEGGINGEN

A heeft in de penode van 01-10-2010 tot 31-07-2011 (datum VI 23-11-2010 tot en met 31-
07-2011) volgende mbreuken begaan op de wetgevmg betreffende de verplichte ziekte- en
i n val id iteitsverzekeri ng
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1.1 Het opstellen/laten opstellen, afleveren/laten afleveren van reglementaire documenten
die de terugbetaling toelaten van de geneeskundige verstrekkingen, terwijl de
verstrekkingen niet werden verleend of afgeleverd.

Wettelijke en reglementaire basis

Artikel 73bis van de qecoordmeerde wet van 14 iuh 1994

Onvermmderd eventuele straf- en/of tuchtrechtelyke vervolgmg, en onafgezien van de bepalmgen uit
de overeenkomsten of verbintemssen bedoeld in Titel III, is het de zorgverleners en gelijkgestelden
verboden, op straffe van de maatregelen vooraen in artikel 142. § 1

1° Reglementaire documenten vooraen in deze wet of de uitvoenngsbesluiten ervan op te stellen, te
laten opstellen, af te leveren of te laten afleveren wanneer de verstrekkingen met werden verleend of
afgeleverd,

Artikel 8 van de Nomenclatuur der geneeskundige verstrekkingen-

"K B 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997)

1°. Verstrekkingen verleend in de woon- of verblijfplaats van de rechthebbende.

A.	Basisverstrekking

425014	Eerste basisverstrekking van de verzorgmgsdag W 0,879

425036	Tweede basisverstrekking van de verzorgmgsdag W 0,879

425051	Derde of latere basisverstrekking van de verzorgmgsdag \N 0,879

B.	Technische verpleegkundige verstrekkingen.

"K B 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997) + "K B 17 9 2005 (in werkmg 1 10 2005)

425110	Hygiemsche verzorgmg (toiletten) W 1,167

"KB 11 6 2003"(in werkmg 1 7 2003)

423076	Toedienen van geneesmiddelen langs mtramusculaire, subcutane of hypodermale
toediemngsweg W 0,484

424270	Aanbrengen van zalf of van een geneeskrachtig product W 0,484

424292	Aanbrengen van oogdruppels en/of oogzalf m de postoperatieve fase W 0,484

"KB 11 6 2003" (in werkmg 1 72003) + "KB 3 8 2007" (m werkmg 1 10 2007) + "KB 29 4 2009" (in
werkmg 1 7 2009)

424351	Complexe wondzorg W 1,759

"KB 11 6 2003" (m werkmg 1 7 2003)

VI Forfait a ire honoraria voor verstrekkingen aan diabetespatienten

423231	Opvolgmgshonoranum voor begeleidmg van een diabetespati&nt die met
overschakelt op zelfzorg door een vaste verpleegkundige \N 0,070
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"K B 15 12 2008" (in werkmg 1 2 2009)

"VII Verpleegkundig consult

429015	Verpleegkundig consult in de thuisverplegmg \N 5,555"

2° Verstrekkingen verleend In de woon- of verblijfplaats van de rechthebbende tijdens het
weekeind of op een feestdag.

A.	Basisverstrekking.

"K B 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997)

425412	Eerste basisverstrekking van de verzorgmgsdag W 1,206

425434	Tweede basisverstrekking van de verzorgmgsdag W 1,206

425456	Derde of latere basisverstrekking van de verzorgmgsdag \N 1,206

B.	Technische verpleegkundige verstrekkingen.

"KB 20 12 2004" (m werkmg 1 6 1997) + "KB 17 9 2005" (in werkmg 1 10 2005)

425515	Hygiemsche	verzorgmg	(toiletten)	W	1,754
424432	Aanbrengen van zalf of van een geneeskrachtig product W 0,730

424454	Aanbrengen van oogdruppels en/of oogzalf in de postoperatieve fase W 0,730

"KB 11 6 2003" (in werkmg 1 7 2003) + "KB 3 8 2007" (m werkmg 1 10 2007) + "KB 29 4 2009" (in
werkmg 1 7 2009)"

424513	Complexe wondzorg \N2,562

"K B 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997) + Erratum B S 9 3 2005

"II. Forfaitaire honoraria per verzorgingsdag voor zwaar zorgafhankelijke patienten."

"KB 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997) + "KB 13 10 2004"(in werkmg 1 1 2005)

425670	Forfaitair honorarium, forfait A genoemd, dat ten keer per verzorgmgsdag wordt
toegekend voor het geheel van de verpleegkundige verzorgmg, verleend aan de rechthebbende wiens
fysieke afhankehjkheidstoestandbeantwoordt aan de volgende criteria W 5,710

-	afhankehjk wegens het cntenum zich wassen en het cntenum zich kleden (score 3 of 4), en
-	afhankehjk wegens het cntenum transfer en verplaatsmgen en/of het cntenum toiletbezoek (score 3 of
4)

Er werden 1900 met verleende verstrekkingen aangerekend voor een totaal van 7717,58 euro

1.2 Het opstellen/laten opstellen, afleveren/laten afleveren van reglementaire documenten
terwijl de verstrekkingen niet voldoen aan de voorwaarden voorzien in de wet, in haar
uitvoeringsbesluiten en verordeningen of in de overeenkomsten en akkoorden
afgesloten krachtens dezelfde wet;

Wettelijke basis
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Artikel 73bis van de qecoordineerde wet van 14 mh 1994

Onvermmderd eventuele straf- en/of tuchtrechtelijke vervolgmg, en onafgezien van de bepalmgen uit
de overeenkomsten of verbmtemssen bedoeld in Titel III, is het de zorgverleners en gelykgestelden
verboden, op straffe van de maatregelen voorzien in artikel 142. § 1

2° hogervermelde reglementaire documenten op te stellen, te laten opstellen, af te leveren of te laten
afleveren wanneer de verstrekkmgen met voldoen aan de voorwaarden bepaald in deze wet, zijn
uitvoenngsbesluiten of de krachtens deze wet afgesloten overeenkomsten en akkoorden,

1.2.1 Overschatting van de afhankelijkheidscriteria.

Reglementaire basis.

Artikel 8 van de Nomenclatuur der qeneeskundiqe verstrekkinqen

"K B 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997)

"AFDELING 4, - Verzorgmg verleend door gegradueerde verpleegkundigen of met dezen
gelykgestelden,	vroedvrouwen,	verpleegkundigen	met	brevet,
verpleegassistenten/ziekenhuisassistenten of met dezen gelykgestelden "

"K B 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997) + "K B 12 9 2001" (in werkmg 1 10 2001)

Art. 8. § 1. De volgende verstrekkmgen worden beschouwd als verstrekkmgen waarvoor de
bekwammg van gegradueerde verpleegkundigen of met dezen gelykgestelden, vroedvrouwen,
verpleegkundigen met brevet, verpleegassistenten / ziekenhuisassistenten of met dezen
gelykgestelden, hierna verpleegkundigen genoemd (W), vereist is Voor de specifieke
techmsche verpleegkundige verstrekkmgen, bedoeld in rubnek III van § 1, 1°, 2° en 3° en voor
de forfaitaire en supplementaire honoraria voor palliatieve patienten bedoeld m rubnek IV en V
van § 1, 1" en 2° is evenwel de bekwammg van gegradueerde verpleegkundige of met deze
gelykgestelde, vroedvrouw of verpleegkundige met brevet vereist"

"K B 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997)

1°. Verstrekkmgen verleend in dewoon- of verblijfplaats van de rechthebbende.

A. Basisverstrekking:

425014	Eerste basisverstrekking van de verzorgmgsdag W 0,879
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B. Technische verpleegkundige verstrekkingen.

"K B 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997) + "K B 17 9 2005 (in werkmg 1 10 2005)

425110	Hygiemsche verzorgmg (toiletten) W 1,167

2° Verstrekkingen verleend in de woon- of verblijfplaats van de rechthebbende tijdens
het weekeind of op een feestdag.

A.	Basisverstrekking.

"K B 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997)

425412	Eerste basisverstrekking van de verzorgmgsdag W 1,206

425434	Tweede basisverstrekking van de verzorgmgsdag W 1,206

425456	Derde of latere basisverstrekking van de verzorgmgsdag W1,206

B.	Technische verpleegkundige verstrekkingen.

"K B 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997) + "K B 17 9 2005" (in werkmg 1 10 2005)

425515	Hygiemsche verzorgmg (toiletten) W 1,754

"K B 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997) + "K B 12 9 2001" (m werkmg 1 10 2001)

"§ 5. Nadere bepalingen inzake de forfaitaire honoraria bedoeld in rubnek II van §
1,1°, 2° en 3° en in rubnek IV van § 1,1° en 2°:"

"KB 13 102004" (in werkmg 1 1 2005) + Erratum B S 17 11 2004

"1° De fysieke afhankelijkheidstoestand, bedoeld in rubriek II van § 1, 1°, 2° en 3°
en in rubriek IV van § 1, 1° en 2°, wordt geevaiueerd op basis van de hierna
vermelde evaluatieschaal

a) Zich wassen

(1)	Kan zichzelf helemaal wassen zonder emge hulp,
(2)	Heeft gedeeltelijke hulp nodig om zich te wassen boven of onder de gordel,
(3)	Heeft gedeeltelijke hulp nodig om zich te wassen zowel boven als onder de gordel,
(4)	Moet volledig worden geholpen om zich te wassen zowel boven als onder de gordel

b) Zich kleden



(1)	Kan zich helemaal aan- en uitkleden zonder emge hulp,
(2)	Heeft gedeeltelijke hulp nodig om zich te kleden boven of onder de gordel (zonder
rekenmg te houden met de veters),
(3)	Heeft gedeeltelijke hulp nodig om zich te kleden zowel boven als onder de gordel,
(4)	Moet volledig worden geholpen om zich te kleden zowel boven als onder de gordel

c) Transfer en verplaatsmgen

(1)	Is zelfstandig voor de transfer en kan zich volledig zelfstandig verplaatsen zonder
mechanisch(e) hulpmiddel(en) of hulp van derden,
(2)	Is zelfstandig voor de transfer en voor zijn verplaatsmgen, mits het gebruik van
mechanisch(e) hulpmiddel(en) (kruk(ken), roistoel, ),
(3)	Heeft volstrekte hulp van derden nodig voor mmstens een van de transfers en/of zijn
verplaatsmgen,
(4)	Is bedlegeng of zit m een roistoel en is volledig afhankehjk van anderen om zich te
verplaatsen "

"K B 25 10 2006" (in werkmg 1 1 2007)

"d) Toiletbezoek

(1)	Kan alleen naar het toilet gaan, zich kleden en zich reimgen,
(2)	Heeft hulp nodig voor een van de dne items zich verplaatsen of zich kleden of zich
reimgen,
(3)	Heeft hulp nodig voor twee van de dne items zich verplaatsen en/of zich kleden
en/of zich reimgen,
(4)	Heeft hulp nodig voor de dne items zich verplaatsen en zich kleden en zich reimgen

"KB 13 102004" (m werkmg 1 1 2005) + Erratum B S 17 11 2004

"e) Contmentie

(1)	Is continent voor urine en faeces,
(2)	Is accidenteel incontinent voor urine of faeces (mclusief blaassonde of kunstaars),
(3)	Is incontinent voor urine (mclusief mictietraimng) of voor faeces,
(4)	Is incontinent voor urine en faeces

f) Eten

(1)	Kan alleen eten en dnnken,
(2)	Heeft vooraf hulp nodig om te eten of te dnnken,
(3)	Heeft gedeeltelijke hulp nodig tijdens het eten of dnnken,
(4)	De patient is volledig afhankehjk om te eten of te dnnken "

"K B 20 12 2004" (m werkmg 1 6 1997)

"II. Forfaitaire honoraria per verzorgingsdag voorzwaar zorgafhankelijke patienten.

"K B 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997) + "K B 13 10 2004" (in werkmg 1 1 2005) +

"KB 17 92005" (m werkmg 1 10 2005)"



425272 Forfaitair honorarium, forfait A genoemd, dat een keer per verzorgmgsdag wordt
toegekend voor het geheel van de verpleegkundige verzorgmg, verleend aan de rechthebbende wiens
fysieke afhankelykheidstoestand beantwoordt aan de volgende criteria

-	afhankehjk wegens het critenum zich wassen en het cntenum zich kleden (score 3 of 4), en

-	afhankehjk wegens het critenum transfer en verplaatsmgen en/of het cntenum toiletbezoek (score 3 of
4)	W 3,825"

426635	Pseudo-code 1ste Basisverstrekkmg

426731	Pseudo-code Hygiemsche verzorgmg (425110, 425515 of 425913)

K B 8 7 1997" (in werkmg 1 6 1997) + "K B 18 7 2002" (in werkmg 1 10 2002)

"§ 6. Nadere bepalingen inzake de toiletten (verstrekkingen 425110,425515, 425913) "

"KB 13 102004" (in werkmg 1 1 2005)

"1° Enkel de toiletten uitgevoerd bij rechthebbenden die ten minste score 2 behalen op het
criterium « zich wassen » van de evaluatieschaal bedoeld in § 5, 1°, mogen worden
aangerekend."

"KB 8 7 1997" (m werkmg 1 6 1997) + "K B 18 7 2002" (in werkmg 1 10 2002) + "K B 11 6 2003" (m
werkmg 1 7 2003) + "K B 13 10 2004" (in werkmg 1 1 2005)

"3° Bij rechthebbenden die minstens score 2 behalen op het criterium « zich wassen » van de
evaluatieschaal bedoeld in § 5,1°:

-	mogen maximum twee toiletten per week aangerekend worden (425110 of 425913),

-	mag geen toilet 425515 aangerekend worden"

"KB 11 62003" (in werkmg 1 72003) + "KB 13 102004" (in werkmg 1 1 2005) + "KB 25 102006"
(m werkmg 1 1 2007)

"4° Voor de rechthebbenden:

-	die scores van minimum 2 behalen voor de criteria "zich wassen" en "zich kleden" en een score van
minimum 2 voor het cntenum "contmentie" als gevolg van de combmatie van nachtelijke unne-
mcontmentie en occasionele unne-incontinentie overdag of een score 3 of 4 voor het cntenum
"contmentie" van de bedoelde evaluatieschaal, mag een toilet per dag worden aangerekend In geval
van de combmatie van nachtelijke unne-mcontmentie en occasionele urme-mcontmentie overdag wordt
de observatie van die problematiek vermeld m het verpleegdossier en wordt de overeenkomstige
verklarmg op het formulier omschreven in § 7 aangekruist"

"KB 11 62003" (in werkmg 1 72003) + "K B 13 102004" (m werkmg 1 1 2005)

Die scores van minimum 2 behalen voor de criteria "zich wassen en zich kleden" van de bedoelde
evaluatieschaal en die, op grand van een geneeskundig getuigschnft, door de behandelend
geneesheer opgemaakt overeenkomstig het model dat op voorstel van de Overeenkomstencommissie
is vastgesteld door het Comite van de verzekermg voor geneeskundige verzorgmg, kunnen worden
beschouwd als gedesonfenteerd m tijd en ruimte, mag een toilet per dag worden aangerekend,

-	Die scores van 4 behalen voor de criteria "zich wassen en zich kleden" van de bedoelde
evaluatieschaal, mag een toilet per dag worden aangerekend "
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Er werden 1110 verstrekkingen ten onrechte aangerekend voor een totaal van 5060,76 euro (na
toepassmg verschilregel)

1.2.2 Aangerekende verstrekkingen welke niet voldoen aan de vergoedingsvoorwaarden voor
het aanrekenen van complexe wondzorg,

Reglementaire basis.

Artikel 8 van de Nomenclatuur der qeneeskundiqe verstrekkingen-

"K B 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997)
"§ 2. Nadere bepalmgen betreffende het voorschrift:

Volgende verstrekkingen worden slechts vergoed mdien ze door een geneesheer zyn
voorgeschreven"

"Voorschriften inzake wondzorg vermelden volgende bijkomende elementen

-	een omschnjvmg van de wonde,
-	de maximale frequentie van de verzorging,
-	de posologie van de toe te dienen geneesmiddelen,
-	de penode waarover de wonde moet verzorgd worden "

"KB 11 6 2003" (in werkmg 1 7 2003)

"§ 8. Nadere bepalmgen inzake wondzorg (verstrekkingen 424255, 424270, 424292, 424314,
424336, 424351, 424373, 424395, 424410, 424432, 424454, 424476, 424491, 424513, 424535,
424550, 424572, 424594, 424616, 424631, 424653, 424675, 424690, 424712, 424734, 424756,
424771, 424793, 424815, 424830 en 424852)

1° Voor de toepassmg van dit artikel wordt verstaan onder

-	"eenvoudige wondzorg" alle wondzorg die met valt onder de begnppen "complexe wondzorg" of
"specifieke wondzorg", mzonderheid het aanbrengen van een verband op een eenvoudige wonde en
het verwyderen van draadjes of metjes,

-	"complexe wondzorg" het verzorgen van
-	wonde(n) met dram met/zonder aspiratie,
-	wonde(n) met wiek en/of irngatie,
-	wonde(n) met stift of uitwendige fixateur,
-	twee of meer eenvoudige wonden,
-	tweede -of derdegraadsbrandwonde(n), ulcus/ulcera, ent(en), doorligwonde(n) met een oppervlakte

van minder dan 60 cm2,
-	stoma(ta) na colostomie, gastrostomie, ileostomie, cystostomie, ureterostomie of tracheostomie

"KB 11 62003" (in werkmg 1 72003)

"5° De verstrekkingen 424351, 424513, 424653, 424815, 424373, 424535, 424675 en 424830 kunnen
slechts worden aangerekend op voorwaarde dat een specifiek wondzorgdossier wordt opgemaakt
en bijgehouden Dit dossier maakt mtegrerend deel uit van het verpleegdossier bedoeld in § 4, 2° Het
dient mhoudehjk te beantwoorden aan een nchthjn die op voorstel van de Overeenkomstencommissie
verpleegkundigen - verzekenngsmstellingen door het Comite van de verzekermg voor geneeskundige
verzorging wordt vastgelegd

Er werden 99 verstrekkingen ten onrechte aangerekend voor een totaal van 40,61 euro (na
toepassmg verschilregel)
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1.2.3	Aangerekende verstrekkingen welke niet voldoen aan de vergoedingsvoorwaarden voor
het aanrekenen van het aanbrengen van zalf.

Reglementaire basis'

Artikel 8 van de Nomenclatuur der qeneeskundiqe verstrekkingen

"K B 20 12 2004" (in werkmg 1 6 1997)
"§ 2. Nadere bepalingen betreffende het voorschrift:

Volgende verstrekkingen worden slechts vergoed mdien ze door een geneesheer zyn
voorgeschreven"

"Voorschriften inzake wondzorg vermelden volgende bijkomende elementen:

-	een omschnjvmg van de wonde,
-	de maximale frequentie van de verzorgmg,
-	de posologie van de toe te dienen geneesmiddelen,
-	de penode waarover de wonde moet verzorgd worden "

"KB 11 6 2003" (in werkmg 1 7 2003)

"3° Voor zover de verstrekkingen 424270, 424432, 424572 en 424734 het aanbrengen van zalf of
van een geneeskrachtig product omvatten, mogen zij slechts geattesteerd worden by verzorgmg
van de volgende huidaandoemngen

-	zona,

-	eczema,

-	psoriasis,
-	wratten,
-	dermatomycoses,
-	andere huidletsels die volgens de voorschnjvend geneesheer een uitvoenge eenvoudige wondzorg
rechtvaardigen

Zij mogen met worden geattesteerd voor het aanbrengen van een hydraterende zalf om doorligwonden
te voorkomen"

Er werden 693 verstrekkingen ten onrechte aangerekend voor een totaal van 1371,37 euro

1.2.4	Aangerekende verstrekkingen welke niet voldoen aan de vergoedingsvoorwaarden voor het
aanrekenen van een tweede basisverstrekkmg.

Reglementaire basis"

Artikel 8 van de Nomenclatuur der qeneeskundiqe verstrekkingen;

"K B 20 12 2004" (m werkmg 1 6 1997)
"§ 4. Nadere bepalingen inzake de in rubriek I van § 1,1°, 2°, 3° en 4° bedoelde verstrekkingen :

KB 20 12 2004" (m werkmg 1 6 1997)

"5° De verzorgmg mag door de verpleegkundige enkel over verschillende verzorgmgszittmgen
gespreid worden om medische redenen, vermeld op het voorschrift "

Er werden zeven verstrekkingen ten onrechte aangerekend voor een totaal van 22,65 euro
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1.2.5 Niet toegelaten cumulatie van prestaties.

Reglementaire basis

Artikel 8 van de Nomenclatuur der aeneeskundiae verstrekkinqerr

K B 11 6 2003" (in werkmg 1 7 2003)
"VI. Forfaitaire honoraria voor verstrekkingen aan diabetespatienten.

423231: Opvolgingshonorarium voor begeleiding van een diabetespatient die met overschakelt op
zelfzorg door een vaste verpleegkundige

423813 Pseudo-code Opstarteducatie voor een rechthebbende die een programma zelfregulatie
diabetes met een regelmatige glycemiecontrole opstart

Erzijn vijf verstrekkingen ten onrechte aangerekend voor een totaal van 102,35 euro

Voor die tenlasteleggmgen, bedraagt het totale bedrag van de ten onrechte aangerekende
verstrekkingen 14 315,32 euro na toepassmg van de verschilregel Er werd 6744,64 euro
vnjwilhg terugbetaald

2 SAMENVATTING VAN DE VERWEERMIDDELEN
Met een verweerschnft van 11 december 2013 stelt mevrouw A het volgende

•	dat verpleging voor haar een passie is en zij vaak - uit mensehjk gevoel om de patienten
met in de steek te laten - meer doet dan alleen de medische zorgen toedienen
(bijvoorbeeld was in de machine steken, boodschappen doen, medicatie halen in de
apotheek),

•	dat zij veel werkt en dat haar gezm daaronder lijdt,
•	dat zij fouten heeft gemaakt, maar met bewust en zeker met frauduleus,
•	dat zij uit de controle heeft geleerd dat zij sommige zorgen overbodig toedient, zoals

bepaalde toiletten, en dat zij grenzen dient te stellen;
•	dat zij thans voor een verienging ook nakijkt of dat wel nodig is en dat zij met meer

automatisch toiletten voor een jaar aanvraagt,
•	dat zij nu merkt dat zij by de opstart van een praktijk veel moest leren en zij in dat kader

fouten heeft gemaakt, zij wou op die fouten echter eerder gewezen worden,
•	dat de huisartsen met altijd op de hoogte zijn van de zorgen die zij uitvoeren, alsook van

de nood aan de verpleegkundige zorg die een patient soms nodig heeft,
•	dat uit een controle twee jaar na de toegediende zorgen niet kan worden vastgesteld dat

de verzorgmg toen overscoord was of overbodig was,

Besprekmg per verzekerde

Betreffende B

o dat twee maal een toiletaanvraag werd mgediend voor een relatief korte penode, de
eerste keer op vraag van de zoon omdat die op vakantie gmg en de tweede keer op
vraag van de arts om de bloeddruk te meten voor een dnetal weken en in die penode
hebben ze het gekoppeld aan een toilet
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Betreffende C. .

o dat de verzekerde zelf heeft verklaard dat zij iedere dag de aangerekende zorgen
hebben uitgevoerd;

o dat de huisarts hier heeft verklaard dat de dochter de zorgen uitvoerde, terwijl de
dochter tijdens die penode een opleidmg volgde en dus met thuis was De huisarts wist
niet dat de dochter een opleiding volgde

Betreffende D .

o dat zij van de verzekerde het voorschnft voor het aanbrengen van zalf heeft gekregen en
dat zij geen verklarmg heeft waarom de verzekerde zich dat met herinnert,

o dat haar tijdens haar opleidmg met betrekkmg tot de nomenclatuur werd verteld dat zalf
smeren enkel kan met geneeskrachtige producten, terwijl er aan haar tijdens de controle
werd verteld dat dat enkel mocht bij psoriasis waarvan ze met op de hoogte was.

Betreffende E

o dat zij daar het eerste anderhalf jaar A heeft gescoord, omdat zij daar toen volgens haar
in aanmerkmg voor kwam; zij heeft de verzekerde afgescoord naar een T7, toen zij beter
te been was en zelfstandiger

o dat de verzekerde op het moment van de controle zeker met meer beantwoordde aan
forfait A,

o dat de verzekerde een verwarde verklaring heeft afgelegd

Betreffende F....

o dat zij in het begin bij hem dagelijks kwam, het laatste jaar echter niet meer en dat zij die
patient eerst heeft gedeeld met een verpleegkundige uit XXXX en zij die patient nadien
volledig heeft afgestaan aan die verpleegkundige, omdat haar werkgebied zich meer in
haar eigen regio situeerde

Betreffende A /H ..

o dat er in hoofde van die verzekerde slechte bedoelmgen aanwezig zijn,
o dat zij dne jaar na elkaar een toiletaanvraag heeft gedaan op basis van gegevens die ze

kreeg van de patient zelf;
o dat de verzekerde en haar echtgenoot tijdens een controle van de mutualiteit hebben

bevestigd dat zij daar wel kwam (in bijlage verslag mutualiteit controlebezoek van
26/04/2010),

o dat zij de fout heeft gemaakt om voor de verzekerde soms andere dmgen te doen - die
de verzekerde toen meer nodig had (naar de wmkel gaan, op haar aanvraag met haar
een kop koffie dnnken) - en dat aan te rekenen als toilet,

o dat zij het onverantwoord vond om niet op die aanvragen in te gaan (de verzekerde kan
met meer lopen zonder hulpmiddel, haar handen staan krom van de artrose en haar
man was begmnend dementerend en viel vaak op straat);

o dat de verzekerde al veel van verpleegkundige heeft verwisseld omdat zij nooit over hen
tevreden was
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Met betrekkmq tot de vastqestelde overscores-

o dat het voor haar - tot op heden - voldoende was als de patient aangaf zelf geen toilet
meerte kunnen doen,

o dat mensen ook echt die hulp maar vragen (waar zij ledere dag op moeten wachten) als
zij het nodig hebben,

Met betrekkinq tot de met cumuleerbare zorqen.

o dat het gaat om een tout volledig buiten haar wil om en dat geen enkele
verpleegkundige op de hoogte was dat dat met kon;

o dat zij de uitbetalmg niet onterecht vindt omdat zij de verzekerde educatie heeft
gegeven

Met betrekkinq tot de complexe wondzorq zij gaat akkoord met de tenlasteleggmg

Mevrouw A . blijft in eer en geweten zeggen dat zij met standaard zorgen heeft aangerekend
die zij met heeft uitgevoerd.

3 BEOORDELING
De tenlasteleggmgen, de motivenng in rechte en in feite, de verklarmgen van de verzekerden en
de verstrekker en de synoptische tabel zijn opgenomen in de synthesenota die ter kenmsgevmg
werd aangeboden aan mevrouw A ... De synthesenota maakt deel uit van het dossier dat door
de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controie werd neergelegd en mevrouw A werd
ertoe inzage verleend Het is naar die nota en naar dat neergelegde dossier dat verwezen wordt
in deze beshssing

Krachtens artikel 142, § 2 van de wet betreffende de verplichte verzekenng van geneeskundige
verzorgmg en uitkenngen, gecoordmeerd op 14 juli 1994, worden de matenele bestanddelen
van de inbreuk bedoeld in artikel 73bis door de beedigde ambtenaren bedoeld in artikel 146 van
deze wet vastgesteld in een proces-verbaal De bewijswaarde van die processen-verbaal wordt
soeverem beoordeeld door de Leidend ambtenaar

De bepalmgen van de nomenclatuur zijn van openbare orde en moeten dus stnkt toegepast
worden Dat wil zeggen zonder emge toevoegmg of weglatmg, gesteund op een eigen
persoonhjke interpretatie, omwille van zogenaamde billijkheidsgronden, sociale overwegingen
en/of het belang en comfort van de patient (Cf een noot onder het arrest van het Arbeidshof te
Bergen dd. 13 december 1995, gepubhceerd in het Informatieblad van het RIZIV 1996/3 biz
365 e.v)

Wat betreft verzekerde B is het duidelijk dat er voor het nemen van de bloeddruk geen toilet
aangerekend mag worden

12



Bij verzekerde C wordt er met betwist dat mevrouw A. bij de verzekerde geweest is De
verzekerde zelf verklaarde dat mevrouw A altijd maar een maal per dag kwam, het is daarom
dat de eerste basisverstrekkmg met oogdruppels en/of wondzorg en of toilet werd behouden en
alle andere basissen en bijkomende techmsche verpleegkundige verstrekkingen ten laste
gelegd werden

Het niet op de hoogte zijn van lets kan met gelden als een excuus om de nomenclatuur die van
openbare orde is met correct toe te passen

Verzekerde E.. heeft verklaard dat ze met gewassen wordt in het weekend Haar man, die by
het verhoor aanwezig was, helpt om haar te wassen in het weekend. Mevrouw E .. was daar
zeer duidehjk over Indien ze andere zorgen nodig had/heeft zoals spuitjes, dan komt de
verpleegkundige wel in het weekend, maar om haar te wassen komt ze met in het weekend De
verstrekkingen in het weekend werden dus correct ten laste gelegd

Het ingeroepen verweer in verband met verzekerde F kan de tenlasteleggmg met weerleggen

Een toilet mag enkel aangerekend worden wanneer aan de voorwaarden er voor voldaan is
Naar de wmkel gaan voor een verzekerde of een tas koffie drmken met de verzekerde kan met
beschouwd worden als het uitvoeren van een toilet

4 CONCLUSIE
De aangehouden feiten werden vastgesteld in het proces-verbaal van vaststellmg van 22
november 2012 door beedigde ambtenaren, en houden een miskennmg in van de wettelyke en
reglementaire bepalingen mzake de verplichte verzekenng voor geneeskundige verzorgmg en
uitkenngen, gecoordmeerd op 14 juli 1994 De mbreuken zijn naar genoegen van recht
bewezen, mevrouw A betwist slechts een deel van de tenlasteleggingen maar slaagt er niet in
het tegendeel aan te tonen.

Ten opzichte van een zorgverlener die zich met gedraagt of voegt naar de wettelyke en
reglementaire bepalingen van de verzekering voor geneeskundige verzorgmg en uitkenngen,
kunnen steeds de maatregelen opgelegd worden zoals bepaald in artikel 142 van de
gecoordmeerde wet Bedrieghjk opzet is met vereist Goede trouw en/of de onwetendheid van
een zorgverlener, sluit de toepassing van de wet met uit (J BEULS, "De zorgverlener
admimstratief gesanctioneerd- het verbod om tegemoet te komen in de kosten van de
geneeskundige verstrekkingen" in A PRIMS, B DE RUYVER, E GULDIX en 1.
VANSWEEVELT (red ) Recht en gezondheidszorg, Gent, Mys en Breesch, 1999,66) Er is dus
geen vereiste van kwade trouw of bedrog opdat de Leidend ambtenaar maatregelen zou
kunnen opleggen

Door het verzorgen van verplicht verzekerden worden de zorgverleners bij de toepassing van
de ziekte- en mvaliditeitswetgevmg betrokken en worden zij geacht hun medewerkmg te
verlenen aan een openbare dienst Van elke medewerker wordt dan ook verwacht dat hy
voldoende kenms heeft van de vigerende bepalingen. (J BEULS, "De zorgverlener
admimstratief gesanctioneerd' het verbod om tegemoet te komen in de kosten van de
geneeskundige verstrekkingen" in A. PRIMS, B DE RUYVER, E GULDIX en T.
VANSWEEVELT (red.) Recht en gezondheidszorg, Gent, Mys en Breesch, 1999, 74) Vooral
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dan van de nomenclatuurcodes die specifiek tot het beroepsdomem van die zorgverlener
behoren.

OM DIE REDENEN,

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekermg voor geneeskundige verzorgmg en
uitkenngen, gecobrdmeerd op 14 juli 1994,

NA ER OVER BERAADSLAAGD TE HEBBEN,

De Leidend ambtenaarvan de Dienst voor geneeskundige evaluate en controle

-	stelt vast dat de feiten die vastgesteld zijn in het proces-verbaal van vaststelhng van 22
november 2012 bewezen zijn en houdt ze dus aan,

-	stelt vast dat de ten laste gelegde feiten onder tenlasteleggmg 1 en 2 een mbreuk zijn op
het bepaalde in respectievelijk artikel 73bis, 1 ° en 2° van de gecoordmeerde wet,

-	neemt akte van de vrijwilhge terugbetaling van 6744,64 euro door mevrouw A.. en
bevestigt dat die terugbetaling terecht gebeurde en veroordeelt mevrouw A
overeenkomstig artikel 142, § 1,10 en 2° van de gecoordmeerde wet tot de terugbetaling
van het nog met geregulanseerde deel van de waarde van de ten onrechte
aangerekende verstrekkmgen voor een bedrag van 7570,68 euro,

-	legt bovendien, met toepassing van het beginsel van de mildere sanctie, een
admimstratieve geldboete op van 250 euro vermenigvuldigd met de opdeciemen, zijnde
(250 x 5,5 =) 1375 euro voor tenlasteleggmg 1 evenals een admimstratieve geldboete
van 250 euro vermenigvuldigd met de opdeciemen, zijnde (250 x 5,5 =) 1375 euro voor
tenlasteleggmg 2 (artikel 142, § 1, 1° en 2° van de gecoordmeerde wet van 14 juli 1994
junctis artikel 2 Strafwetboek, artikel 7 1 van het Verdrag 4 november 1950 tot
beschermmg van de rechten van de mens en de fundamentele vnjheden en artikel 15.1
Internationaal verdrag 19 december 1966 mzake burgerrechten en pohtieke rechten,
artikel 225, 3°, artikel 101, artikel 102 van het Sociaal Strafwetboek en artikel 1 van de
wet van 5 maart 1952 betreffende de opdeciemen in strafzaken; voor de inbreuken die
dateren van voor 18 maart 2012, zijnde de datum waarop de opheffmg van artikel 225,
3° van het Sociaal Strafwetboek m werking is getreden, dient de mildere sanctie te
worden toegepast)
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A moet het bedrag van € 10 320,68 ten titel van recuperatie en admimstratieve geldboete,
betalen door overschnjvmg op het rekenmgnummer IBAN BE56 6790 0197 7988/BIC/
PCHQBEBB van het RIZIV, bmnen de maand te rekenen vanaf de dag waarop de beslissmq is
ontvanqen. met dien verstande dat de met-betaling van het geheel van deze som of elke
laattydige aanbetalmg, het resterend verschuldigd saldo van rechtswege onmiddellijk
invorderbaar maakt via de Admimstratie van de belastmg over de toegevoegde waarde,
registratie en domeinen, overeenkomstig de bepalmgen van artikel 94 van de wetten op de
Rijkscomptabiliteit, gecoordineerd op 17juli 1991

Aldus beslist te Brussel op 3 februan 2014

De Leidend ambtenaar

Dr Bernard Hepp

Geneesheer-directeur-generaal
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